
Április 5-én délután az 
Auditórium Maximumban 
dr. Serfőző Lajos, a JATE 

oktatási rektorhelyettese nyitotta 
meg az Egyetemek és Főiskolák 
Színjátszó Fesztiválját , amelynek 
résztvevőit a KISZ KB nevében 
Tóth Pál üdvözölte. Az ünnepé-
lyes megnyitó u tán megkezdődött 
a fesztiválra érkezett 21 egyete-
mi, főiskolai irodalmi és d iák-
szinpad produkcióinak bemuta-
tása. 

A háromnapos előadássorozat 
első dé lu tán ján ha t együttes mu-
tatkozott be az Auditór ium Maxi-
mum-ot megtöltő — jórészt a 

FÍdGT Irodalmi Színpada az 
„Embert éneklek" nemes állás-
foglalásának kinyilvánításához 
többek között Sophokles-t, József 
Attilát, Illyést, Beethovent hívta 
segítségül. S azt hiszem, nem a 
..segítőtársak" (az összeállítás) 
h ibája volt — sokkal inkább a 
kiforrat lan előadásmódé —, hogy 
a humanizmus legszebb gondola-
tai előadásukban a hallgatóság 
számára nem nyúj to t tak a már 
meglevő korábbi ismereteknél 
többet. 

A Kaposvári Tanítóképző Iro-
dalmi Színpada sem tudott tú l -
lépni a tolmácsolás szintjén. A 
Diadalkapuk nélkül címmel 
szerb—horvát költők verseiből 

című produkciója. Az összeállító 
rendező Selymes Judi t ér tőn vá-
logatott Jannisz Rltsiosz (mint-
egy a műsor gerincét' alkotó ver-
sei köré) Palamasz. Vrettakosz, 
Panagotunlsz és mások alkotásai-
ból — csak talán kicsit sokat 
markolt , s ezért ért el a várható-
nál kisebb sikert a szép kórus-
részletek és néhány jó egyéni 
versmondás ellenére is. 

Az irodalmi színpadok közül 
az első közönségsikert a Ho Sl 
Minh Tanárképző Főiskola 
együttese ara t ta Maurice Maeter-
linck: A vakok című darabjának 
bemutatásával . Sikerrel szere-
peltek annak ellenére, hogy a 
produkcióból hiányzott a szituá-

Hárman a zsűriből 

Az útkeresés útvesztőiben 

Az első nap tanulságai 
többi művészeti csoport tagjaiból 
álló, tehát az át lagnál kr i t iku-
sabb, de annál lelkesebb közön-
ségnek és az 5 tagú zsűrinek. (A 
zsűri t ag ja i : Dévényi Róbert, a 
Népművelési Intézet munkatársa , 
Hermann István, a filozófiai t u -
dományok doktora, Koltai Ta-
más, a Népszabadság m u n k a t á r -
sa, Rózsa László, a z ELTE Olasz 
Intézetének oktatója és Sándor 
János, a Békéscsabai Jókai Szín-
ház főrendezője.) 

Vallomások 
Vallomással kezdődött ez a 

fesztivál. A Pécsi Pollák Mihály 
Műszaki Főiskola Irodalmi Szín-
pada ugyanis Üvöltés cimmel a 
Modern Könyvtár sorozatiban a 
beat nemzedékről megjelente te t t 
vallomásokból készült összeállí-
tással lépet t színre. Dan Propper t , 
Allén Ginsberget, Gregory Corsot 
próbál ták tolmácsolni. Sajnos, 
csak „tolmácsolni" — szó szerint 
visszaadva a szerzőnek az ame-
rikai beat nemzedékről formál t 
gondolatait — rövid Idő a la t t 
minél többet idézni őket. S ta lán 
éppen e szándék megvalósulása 
mia t t nem sikerült — a zenei 
aláfestés, a kusza mozgáskompo-
zfclók el lenére sem — igazán 
felidézniük ennek a világnak ne-
gatív valóságát, a tmoszférá já t , 
igazi érzésvilágát és é le t formájá t . 
És mer t ez nem sikerült , nem 
ké rhe t jük számon az együttestől 
azt a téma kínálta többletet, 
hogy esetleg valamiféle állásfog-
lalásuk is kihallatsszék a pro-
dukcióból. * 

A következő bemutató is vallo-
más volt — az előzővel éppen 
ellenkező előjelű — hitvallás, a r -
ról, hogy „Az embernél nincs 
csodálatosabb". A Mezőtúri 

készült összeállításukban csak 
egy-egy percre tudták igazán kö-
zelünkbe hozni ezt a sajátos, 
folklorisztikus elemekre épülő lí-
rát. Produkciójukból maradandó 
élmény nélkül csupán egy-egy 
jelzés marad t meg a nézőkben, 

SZÍNJÁTSZÓ fesztivál 

SZEGED 1972 

mindössze annyi, hogy ha Időnk 
lesz ma jd , vegyük elő ezt a köl-
tészetet, mert érdemes „megtérni 
halkan annak apró dolgaihoz". 

Sikeresebb produkciók 
Az előzőeknél kétségtelenül na -

gyobb hatású — az első délután 
látottak közül az első legsikerül-
tebb — volt a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egyetem 
Irodalmi Színpadának a mai gö-
rög irodalomból összeállított 

„Csillagokkal kivert sötét"..: 
ció adta igazi drámai feszültség 
és závaróan hatott a túlságos biz-
tonság látszatát keltő mozgás-
kompozíció. Talán a biztos szö-
vegtudásnak, a néhány percre 
felvillanó jó együttes já téknak 
köszönhetik az egri főiskolások, 
hogy előadásuk — bár még ki-
forrat lan — tetszést aratott . 

Az előbbieknél lényegesen job-
ban oldotta meg feladatát Balázs 
Béla A Vér című művének adap-
tációját a Debreceni Agrártudo-
mányi Egyetem Ceres együttese. 
Az első percekben bátor ta lan-
nak, vontatot tnak tűnő előadás 
fokozatosan fe l javul t — s bá r 
a közönség feszült figyelmét el-
sősorban a túlságosan halk szö-
vegmondással provokálták ki — 
végsősoron mégis az első nap 
legjobb bemuta tó já t lá that tuk tő-
lük. -—HM imo—i 

összefoglalóan az első nap lá-
tottak után azt á l lapí that juk meg, 
hogy az előző évekhez képest az 
egyetemi, főiskolai irodalmi szín-
padok sajnos nem léptek előbbre, 
többségükben az útkeresés út-
vesztőiben téblábolnak — kissé 
ta lán tanácstalanul. Az ú j — 
mint ez a látottakból kiderült —, 
hogy az egyetemi i f júság kezdi 
felfedezni és próbál ja tolmácsolni 
a szimbolizmust és az intellek-
tuális irodalmat. Az együttes 
produkciók azonban még nem 
„együttes"-ek, egységesek, sem 
anyagukat, sem a megvalósítás 
eszközeit tekintve. Sajnálatos az 
is, hogy az együtteseknek szinte 
alig van olyan tagja, aki k ima-
gasló egyéni teljesítményével, 
éret t szöveg értelmezésével, vers-
és prózamondódéval magával 
tudná ragadni á társulat többi 
tagjait , emelni tudná a produk-
ciók, s ezzel az egész fesztivál 
értékét. 

SZABÖ MAGDOLNA 

Fesztivál kis szépséghibával 
Április 5—8. között rendezik 

meg Szegeden az Auditórium 
Maximumban az „Egyetemi, Fő-
iskolai Hallgatók Színjátszó Fesz-
t i v á r - j á t . Huszonkét színjátszó 
együttes van itt Mosonmagyar-
óvártól Nyíregyházáig. A közel 
négyszáz ember azért gyűlt össze, 
hogy bemutassa az elmúlt két 
évben kialakított produkcióit . 
Bemutassák egymásnak és a kö-
zönségnek. Csakhogy a nézőkö-

zönséggel b a j van. B a j van — 
mer t nincs — közönség! 
van. B a j van — mer t nincs — 
közönség! 

Szeged lakossága ugyanis a 
szünetben több ezer polgárral 
lesz kevesebb. A hazautazó hal l -
gató — m á r akit ez érdekel — 
bosszankodik, hogy miért olyan-
kor kell megrendezni a feszti-
vált. amikor tanulmányi szünet 
van? Talán nem a közönségnek 
szánták a da raboka t? Ilyen és 
ehhez hasonló kérdések merül tek 

fel bennem, amikor felkerestem 
Ambrus Györgyöt, a JATE kul-
turál is előadóját, hogy választ 
kap jak miér t je imre. 

Ambrus György kapásból so-
rol ja az ellenérveket • 

— A fesztivált két évenként 
rendezik, párhuzamosan a tudo-

mányos diákköri konferenciák-
kal. A különböző szekciók más-
más városban t a r t j ák bemuta tó-
jukat például a képzőművészek 
Debrecenben, a filmesek Miskol-
con, a nénitáncosok Egerben stb. 
s fgv kaota meg Szeged a szín-
játszó f«srtivál megrendezésének 
jósát. Ez nsgv anva i i és szerve-
zési megterhelést je ' en t nekünk. 
Sajnos Szegederi egyetlen olvan 
helv van, ahol előadási lehet 
tar tani , ez az Auditórium Maxi-
mum. fMás kérdés az. hogy miért 
nincs Szegeden több. előadnsra 
a lkalmas színpaddal megfelelő 
technikai felszereléssel rendel-
kező előadóterem.) Az előadások 
lebonyolítása érdekében az Aud. 
Max. mellet t még szükség van 
néhánv körnvező tanteremre, va-
lamint 40(1 ember szállását, étke-
zését is biztosítanunk kell. Mind-
ezt csak az oktatási szünetben 
tudluk megoldani. 

Beszélgetésünk alat t többen 
keresték Pestről, Miskolcról. Mi-
kor ú i ra velem tudot t foglalkoz-
ni, szinte panaszolta: 

— Azt hiszed, mi nem akar -
tuk úgv megszervezni a feszti-
vált, hogy legven közönség? 
Hoev legyen vita az előadások 
u t á n ? De salnos nem megy. Kü-
l«n gondot okoz. hogy ez a fesz-

tivál párhuzamosan „ fu t " a t u -
dományos diákköri konferenciák-
kal. Ez túlterheltséget okoz, ezért 
is fordul tunk olyan javaslat tal a 
felsőbb szervekhez, hogy válasz-
szák szét a kettőt, fgv megszün-
te tnénk a túlterheltséget és a 
szervezési gondokon is enyhíte-
nénk. Elképzelésünk az. hogv le-
gyen évenként az amatőr sz ínjá t -
szók területi fesztiválja és két 
évenként az országos fesztivál, 
így talán meg tudnánk oldani, 
hogy a közönség Is aktívan részt 
vehessen a programban. A fesz-
tivál még így is kiváló alkalom 
szakmai szempontból arra , hogv 
felmérlük. mit tudnak amatőr 
színjátszóink. 

Délután kettőtől élfélig ta r ta -
nak az előadások, amelyeket 
másnan vita követ. A seregszem-
lén a hagyományos kosztümöstől 
az avangard megoldásokig min-
den irányzat felvonul. Én ebben 
látom a fesztivál hasznát — fe-
jezte be a beszélgetést Ambrus 
György. 

Ez szakmailag minden bizony-
nyal tanulságos lesz, de szeret-
nénk, ha a résztvevőkön tú l a 
közönség is prof i tá lhatna a k ü -
lönböző produkciókból. 

RAB FERENC 

— Miért vállalta el a fesztivál 
zstttizsését? 

— Milyen szempontok alapján 
bírálja el a produkciókat? 

Ezekre a kérdésekre kértünk 
választ. 

Dévényi Róberttől, 
a Népművelési Intézet munka-
társától. 

— Régóta foglalkozom az ama-
tőr színjátszás mozgalmával. 1966-
ban szintén részt vettem a feszti-
vál zsűrizésében, a 70-es szegedi 
fesztiválon is végig itt voltam. 
Minden érdekel tehát, ami az 
egyetemi színjátszással kapcsola-
tos. Nincs különösebb alapelv, 
ami szerint elbírálom az együtte-
seket. Hagyom magam „dobattat-
ni" az élménytől. Ami azután 
nagyon tetszik, ami „ledöbbent" 
arról rendszerint ki is derül, 
hogy újszerű, nagyon jó produk-
ció. Van azonban mégis egy do-
log, amit elsősorban figyelembe 
veszek: mennyire foglalkoznak az 
előadott darabok a mai élet 
konfliktusaival és melyek azok. 
amik csak ezek helyett beszél-
nek. Az elsőt mindenképpen 
előnyben részesítem. 

— Az amatőr színjátszástól kü-
lön kell választani az egyetemi 
színjátszást. Az egyetemi színpa-
di csoportok kivételezett helyzet-
ben vannak lehetőségeiket te-
kintve. Sajnos azonban ez nem 
azt jelenti, hogy a főiskolai, 
egyetemi színjátszó csoportok az 
amatőr mozgalom el i t jét alkot-
ják. Ügy tűnik, hogy az országos 
élvonalba most éppen hogy nem 
a diák színjátszás került . Más 
helyzetben vannak azok az egye-
temi színjátszó csoportok, ame-
lyek élén ki tűnő rendező egyéni-
ségek ál lnak — nem sok ilyen 
van — akik igazán ú ja t , igazán 
jót produkálnak. Az egyetemi 
színjátszásból mindenképpen va-
lami nagyon lényeges derül k i : 
az, hogy a hallgatók — bármi-
lyen felsőfokú intézménybe já r -
janak is — nem szakbarbárok. 
S n n i i ts 'ásuk közösségi cent rum-
má s J j á l és környezetük tuda t -
formálásának részévé válik. 

N Koltal Tamástól, 
a Népszabadság munkatársától . 

— Számomra már hagyomány, 
hogy részt veszek a fesztiválokon. 
Két évvel ezelőtt szintén zsűritag 
vo l t am Jó kényszer ez, hiszen 
máskor nem nagyon tudom meg-
nézni az egyetemista színjátszó-
kat. Budapesten időnként még 
eljutok előadásaikra, de a vidé-
kieket nem tudom figyelemmel 
kísérni. Jó alkalomnak tekintem 
hát a fesztivált arra , hogy vala-

milyen kepet kapjak az amatőr 
színjátszásnak erről a részéről. 
Egyébként nem szeretem szétvá-
lasztani az egységes színjátszást 
amatőr és professzionista alapon. 
Véleményem szerint a jó amatőr 
szellemet a profiknak Is meg kell 
tartani, ugyanakkor az amatőrök-
nek pedig a profikhoz hasonló 
mesterségbeli szintre kell emel-
niük produkciójukat. Szeretem az 
amatőr színjátszást. Sokkal több 
lehetőséget érzek benne, mint 
amennyit megvalósítanak. 

A két évvel ezelőtti fesztivál 
zsűrizésénél szerencsésebb az 
idei. Nincs ugyanis felbontva iro-
dalmi színpadi és színjátszó cso-
porti produkciókra, nincs külön-
d í j legjobb együttesnek, legjobb 
előadásnak. Véleményem szerint 
így jobban lehet nivellálni. A 
megítélés alapja az lehet, hogy 
a választott témához mit nyúj t , 
mit tud megoldani •az együttes. 
Nem érdekes sem műfaj i , sem 
tematikai megkötés, csupán az, 
hogy sa já t maguk vállalásának 

mennyiben felelnek meg az 
együt tesek 

Rózsa Zoltántól. 
az ELTE Olasz Tanszékének ok-
tatójától . 

— Évekig részt vettem az 
ELTE kul turál is munká jában , öt 
évig vol tam az Universitás igaz-
gatója. Ezenkívül szeretem az 
egyetemi színházat és minden 
ezzel kapcsolatos megmozdulás 
érdekel. Az egyetemi élet fontos 
kiegészítő tevékenységének t a r -
tom a színjátszást. Lényeges, 
hogy minél több színjátszó cso-
port jöjjön létre és minél jobb 
előadásokat produkál jon. Szük-
ség van erre akkor , amikor az 
egyetemi i f júság érdeklődése egy-
re szélesebb körben fordul a 
Jilm felé. Az egyetemi színjátszó 
mozgalom feladatának azt tar-
tom, hogy ne befelé fordult ek-
lektikus vagy szecessziós legyen, 
hanem a kulturálódás centrumá-
vá váljék. Ne az önmagának 
Játszást tekintse céljának, hanem 
a jó értelemben vett modern 
népszínház igényével lépjen fel. 
Külföldön erre már jó néhány 
kitűnő példa akadt. Modern szín-
játszásra, tömegekhez szóló és 
magas színvonalú ú j kísérleti 
megoldásokkal létrehozott já ték-

ra van szükség. Körülbelül ezeket 
tar tom szem előtt, amikor zsű-
rizem az előadásokat. Az első 
nap programjáról csak annyit, 
hogv szinte mindegyik bizony 

kicsit eklektikus, öncélú volt. 

S. N. E. 

A Nyíregyházi Tanárképző Főiskola KISZ diákszínpada 

Ez is... az is... 
A színjátszó mozgalom hely-

zete, problémái, a továbbképzés 
feltételei cimmel tartott vitain-
dító előadást Varga Tamás, a Mű-
szaki Egyetem kulturális előadó-
ja szerdán este az egyetemen. A 
fesztivál számos résztvevője el-
jött a későesti beszélgetésre. Kár, 
hogy amikor már tényleg érdcm-
beni kérdések — színjátszó-ren-
dező képzés tanfolyama, operatív 
bizottság létrehozasa, az együt-
tesek egymás közötti támogatása 
— megtárgyalására került sor. 
meglehetősen kevesen maradtak 
ott. 

A fesztivál legfiatalabb részt-
vevője és szerevlője Bánlaky 
Ákos. hat éves kisfiú, aki a Gö-
döllői Agrártudományi Egyetem 
diákszínpadának előadásiban 
Eörsi István: A megmentett vá-
ros című darabjában szerepelt. 

A Torunt Kopernikusz Egye-
tem — a JATE testvéregyeteme 
— „Panoptylion" egyetemista 
színtársulata az Etégcttetés vagy 
Izsák feláldozása című darabjá-
val vendégszerepelt a fesztivá-
lon. 

# 
„Elhallgatott" megjegyzések a 

kulisszák mögül: Több együttes 
rendezője szerette volna, ha az 
Auditórium Maximum színpad-
terét egy 30—40 centiméter ma-
gasságú dobogóval kiemelik. — 
Kívánságuk jogos. Ugyanis a né-
zőtér utolsó soraiból nem lehet 
látni, hogy mi történik a szín-
pad előterében. 

if-
Köszönet — a Budapesti Mű-

szaki egyetemistáknak, akik tech-
nikai berendezéseikkel jelentős 
segítséget• nyújtanak a bemuta-
tók sikeres lebonyolításához. 
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